
 MECC. N. 2015 03155/086 
 
 
 83/3-15                       

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

 

16 LUGLIO 2015 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin,  Pozzo Strada" convocato    

nelle  prescritte  forme in  1^ convocazione   per  la   seduta  d’urgenza  del 16 Luglio 2015,  alle 

ore  18,30 nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al  Presidente  Francesco 

DANIELE, che presiede la seduta,  

  i Consiglieri: BELLO, BOLOGNESI, BOSTICCO, CANELLI, CARDILE, DELIZ ZOS,  

FURNARI, GENINATTI TOGLI, GRASSANO, IANNETTI, MAGAZ ZU’, NOCCETTI, 

OLMEO, PAOLI,  PILLONI, RUSSO, STALTERI, STEFANELLI , TORCHIO e TROISE 

  

 
In totale, con il  Presidente,   n. 21 Consiglieri. 
  
 
Assenti i Consiglieri:   CASCIOLA,  DONNA,  MILETTO e VALLE 
 
 
Con l'assistenza del Segretario Dr.ssa Porzia IENOTTICO 
 
ha adottato in 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 

C. 3 - PARERE IN MERITO A "TUTELA PIAZZE AULICHE. M ODIFICA AL 
REGOLAMENTO C.O.S.A.P. CANONE DI OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE" 
   
 



2015 03155/086 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - PARERE IN MERITO A "TUTELA PIAZZE AULICHE. MODIFICA AL 
REGOLAMENTO C.O.S.A.P. CANONE DI OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE".   *** PARERE SFAVOREVOLE ***  
 

 Il Presidente DANIELE, di concerto con la  Coordinatrice della  I ^ Commissione 
CANELLI  riferisce: 

 
 Il Presidente del Consiglio Comunale con nota prot. 717 del 20/05/2015 ha richiesto 

alla Circoscrizione di esprimere parere di competenza ai sensi degli art.. 43 e 44 del Regolamento 
sul Decentramento in ordine alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. mecc. 2015 
02080/002 avente ad oggetto: “Tutela piazza auliche. Modifica al Regolamento C.O.S.A.P. 
Canone di occupazione spazi ed aree pubbliche ” presentata dal Consigliere Viale. 
 

Premesso che 
 

• È cresciuta la sensibilità culturale nei confronti dei luoghi aulici della Città,in particolare delle 
piazze del centro,spesso occupate da manifestazioni improprie che impediscono a passanti e 
turisti di godere appieno del significato storico-ambientale; 

• sempre più spesso si concedono deroghe per manifestazioni di vario tipo che poi eccedono 
nelle irregolarità, confidando nella scarsa rilevanza delle sanzioni; 

• il Sindaco Piero Fassino ha giustamente più volte sollevato la questione; 
• le seguenti aree sono da considerare di pregio storico–ambientale: piazza San Carlo,piazza 

Vittorio Veneto,piazza Carignano, piazza Castello,piazza Carlo Alberto,piazza Palazzo di 
Città,piazza Carlo Felice,piazza CLN e piazza Statuto. 

 Constatato che la deliberazione del Consiglio Comunale num. mecc. 2015-02080/002 
 prevede la modifica dell’art. 23 del Regolamento C.O.S.A.P. Canone di occupazione spazi ed 
aree pubbliche n. 257, aggiungendo il comma 7,di seguito esplicitato: “non sono consentite 
manifestazioni ed eventi in piazza San Carlo, piazza Vittorio Veneto, piazza Carignano, piazza 
Castello, piazza Carlo Alberto, piazza Palazzo di Città, piazza Carlo Felice, piazza CLN e piazza 
Statuto, se non previo provvedimento di autorizzazione in deroga da parte del Sindaco, che ne 
valuta l’impatto e la necessità”. 
 Si dà atto che tale proposta è stata discussa e valutata nella riunione della  I^  
Commissione, riunitasi in data 13 luglio 2015 , durante la quale sono emerse le seguenti 



2015 03155/086 3 
 
 
considerani: 
“Pur riconoscendo la necessità di salvaguardare l’integrità delle piazze definite “auliche” e non 
solo, la Commissione,  ha posto l’accento sull’importanza del diritto dei cittadini alla fruizione di 
tali piazze. E’stato infatti evidenziato che esistono già delle procedure da seguire a tutela di tali 
aree, tra le quali la necessità di ottenere il  Patrocinio per avere l’autorizzazione.” 
             Alla luce di quanto suesposto, si propone pertanto di esprimere parere negativo in 
merito alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale num. mecc. 2015-02080/002  
avente ad oggetto: “Tutela piazza auliche. Modifica al Regolamento C.O.S.A.P. Canone di 
occupazione spazi ed aree pubbliche”. 
 

Tutto ciò premesso, 
                                                    LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

            - Visto l’art.63 dello Statuto della Città di Torino; 
            - Visto il Regolamento sul  Decentramento approvato  con deliberazione del Consiglio           
              Comunale n. 133 ( n. mecc. 9600980/9) del 13 maggio 1996,, esecutiva dal 23/07/96 e n.     
             175 ( n.mecc. 9604113/49) esecutiva dal 23/07/96,il quale dispone, tra l’altro, agli artt. 43     
               e 44 in merito ai pareri di competenza attribuiti ai Consigli Circoscrizionali, cui                   
               appartiene l’attività in oggetto; 
             - Dato atto che il parere di cui al’art. 49 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti             
                Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è 

 
          favorevole sulla regolarità tecnica; 
          Viste le disposizioni di legge sopra richiamate; 
 
                                  PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa, e che qui integralmente si richiamano, 
parere negativo in merito alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale num. mecc. 
2015-02080/002  avente ad oggetto: “Tutela piazza auliche. Modifica al Regolamento C.O.S.A.P. 
Canone di occupazione spazi ed aree pubbliche”. 
 
 Il  Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per alzata di mano il 
presente provvedimento. 

 
 Accertato e proclamato il seguente esito: 
 

Presenti  21 
Astenuti     5 (Bello, Bolognesi, Bosticco, Furnari, Geninatti Togli) 
Votanti  16 
Voti favorevoli        15 
Voti contrari                  1 



2015 03155/086 4 
 
 
 

D E L I B E R A 
       
           
di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa, e che qui integralmente si richiamano, 
parere negativo in merito alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale num. mecc. 
2015-02080/002  avente ad oggetto: “Tutela piazza auliche. Modifica al Regolamento C.O.S.A.P. 
Canone di occupazione spazi ed aree pubbliche”.                                                                          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

   


